1)- NGUYÊN NHÂN: Các nguyên nhân chính đưa đến cuộc "**Hội Vạn Linh**" (1) nhằm xét lại các hành vi của Đức Quyền Giáo Tông Thượng Trung Nhựt có thể kể như sau:

(1) Đây không phải là Ba Hội (Gồm Hội Nhơn Sanh, Hội Thánh, Thượng Hội)

của “Quyền Vạn Linh” (Tức Quyền Lập Pháp) theo như trong quyền Chánh Trị Đạo của Ngài Khai Pháp Trần Duy Nghĩa” (Hội Thánh tái bản năm Giáp Dần - 1974)

a- Tòa Tam Giáo lần thứ nhất:

Do Đức Quyền Giáo Tông mở vào ngày mồng 1-12-Canh Ngọ (1930) do **chính Ngài ngồi ghế Chánh Toà đã xử tội các Chức sắc phạm pháp theo Thập Hình của Đức Lý Giáo Tông.** Trong đó có Phối Sư Thái Ca Thanh, một số Thờ Quân và các Chức sắc ở Thánh Thất Cầu Kho.

b- Tòa Tam Giáo lần thứ hai:

Ngày 15-7-Tân Tỵ (28-8-1931), Đức Quyền Giáo Tông mở Tòa Tam Giáo lần thứ hai mở ra xử **vị Chương Pháp Trần Đạo Quang (Phải ăn năn sám hối), Phối Sư Thái Ca Thanh** (Ngưng chức 1 năm) và nhiều chức sắc khác... Đó là cái mầm oán hờn đã gieo xuống, chờ ngày lãnh hậu quả của nó.

c- Đức Quyền Giáo Tông và Đức Hộ Pháp ký ban hành Châu Tri số 1.

Cái “Mầm oán hờn” đủ lớn khi Đức Q. Giáo Tông và Đức Hộ Pháp dùng quyền Chí Tôn tại thế đồng ký tên ban hành Châu Tri số 1 vào ngày 5-3-Quý Dậu (1-4-1933).

Phần đầu Châu Tri số 1 như sau:

CHÂU TRI SỐ 1 **ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ** (Đệ bát niên)

CHÂU TRI

- 1- Cho chư Thiên Phong,
- 2- Chư vị Đầu Họ Đạo,
- 3- Chư vị Chủ Thánh Thất,
- 4- Và chư vị Đạo hữu lương Phái,

Chư Hiền Huỳnh, Hiền Tỉ, Hiền Muội,

Họ tìm mọi cách để ly gián, khéo ngụy trang khiến cho chư tín hữu khó phân rõ chánh tà.

Việc chia rẽ Chi Phái, rạn nứt từ sau khi Đức Quyền Giáo Tông nắm quyền hành.

Khởi đầu là ông Nguyễn Văn Ca tách rời khỏi Toà Thánh Tây Ninh về lập Đạo ở Cầu Vĩ, Mỹ Tho. Về việc này, Chánh Phối Sư Ngọc Trang Thanh có ra Châu Tri số 31 ngày 22-9-Tân Mùi (01-11-1931) để dự phòng việc chia rẽ như sau:

“Ngày nay mỗi Đạo sắp phân chia vì có một phần Chức sắc và tín đồ tự quyền lập Đạo riêng ra nhiều chỗ. Toà Thánh có khuyển lớn, Toà Tam giáo có phán đoán rồi, mà cũng không ai tuân mạng lệnh. Lại cách thi thổ, cách hành Đạo của các Chức sắc ấy, nhiều khi không tuân phép nước.

Sau đó, Ông Nguyễn Ngọc Tương và ông Lê Bá Trang tách rời Toà Thánh Tây Ninh về Bến Tre lập Ban Chinh Đạo.

Hội Thánh Tây Ninh ra Đạo Nghị Định số 17 ngày 28-7-1933 không nhìn hai Ông này nữa vì Ban này canh cải bầu Chức sắc HTĐ và lập ra Tân Pháp.

Châu Tri số 6 ngày 12-6-Ất Hợi (12-7-1935), Đức Hộ Pháp có viết:

“Bản Đạo chưa hề đặng lệnh Cơ bút của Đại Từ Phụ hay là của Đức Lý định nhượng phẩm ấy cho người nào cả.

“Sự hành động mê hoặc Tín đồ của Đạo hữu Thượng Tương Thanh đều là giả dối, hướng chi sự hám vọng của người đã nảy sanh ra từ khi Đức Quyền Giáo Tông còn tại thế, chỉ cố xô ngã Thượng Trung Nhật đặng tìm phương tiếm vị.

II- VIỆC HIỆP NHẤT CÁC CHI PHÁI.

Vào khoảng 1945-1946, quý Ông Nguyễn Hữu Đắc, Lê Kim Tỵ lập Cơ quan “**Cao Đài Hiệp Nhất**” để qui hiệp các Chi Phái. Sau Cựu Quốc trưởng Phan Khắc Sửu lập “**Cao Đài Thống Nhất**” cũng để qui tụ các Chi Phái, nhưng vẫn không thành.

Vào ngày 15 tháng 6 năm Giáp Thìn (1964) một phiên nhóm của các Đại diện Hội Thánh các Chi Phái Đạo Cao Đài tại Tam Giáo điện Minh Tân (Sài gòn) gồm có Đại diện (07) Hội Thánh và Đại diện (09) cơ quan Đạo, mục đích tìm phương pháp qui hiệp thống nhất các Chi phái Cao Đài về Toà Thánh Tây Ninh. **Toàn hội giao cho ông Phan Khắc Sửu** chủ tọa phiên họp.

Toàn Hội quyết định thành lập Ban Vận Động lấy hiệu là “**Tổng Hợp Chi Phái Cao Đài**” tạm thời uỷ quyền cho ông Trần Văn Quế lãnh tiếp xúc với các Hội Thánh.

Đại hội “**Tổng Hợp Chi Phái Cao Đài**” họp ngày 23-8-1964 (16-7-Giáp Thìn) tại Thánh Thất Nam Thành gồm có (07) đại diện Hội Thánh. Sau khi bàn giải, thành lập Ban Chấp Hành lâm thời với danh hiệu “**Ban Vận động Tổng Hợp Chi Phái Cao Đài**”.

Vị Tổng Thư Ký là Ông Trần Văn Quế (1) đại diện Hội Thánh Truyền Giáo